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Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten


Datum dinsdag 3 november 2020 Datum verzending 4 november 2020
Uw kenmerk Behandelaar Patrick Spiegeler
Ons zaaknummer Z/20/047124/210975 Bijlage 0

Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen met betrekking tot realiseren moestuin in

Nassauwijk (vervolgvragen)


Geachte Raad,

Door raadslid M. van Oostrum van de CDA-fractie zijn op zondag 11 oktober 2020 vragen gesteld met betrekking tot realiseren moestuin in Nassauwijk (vervolgvragen). De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

De CDA-fractie is benaderd door bezorgde inwoners. Zij geven aan dat op of nabij de Nassaukade een (openbare) moestuin dan wel fruittuin wordt gerealiseerd.

In een publicatie van Sleutelstad over dit onderwerp d.d. 1 oktober jl. wordt de verantwoordelijk wethouder als volgt geciteerd: “we hebben in eerste instantie toestemming gegeven voor een aantal praktische zaken. Wel hebben we de voorwaarde gesteld dat de initiatiefneemster met omwonenden in gesprek ging. Dat lijkt niet te zijn gebeurd. (…) De plannen zijn uitgesteld tot ze er met elkaar uit zijn”.

Vraag 1. Heeft initiatiefnemer een vergunning voor dit initiatief aangevraagd?

Antwoord 1. Nee, voor dit initiatief is geen vergunning nodig.

Onder de noemer “Meedoen met groen” stimuleert de gemeente Voorschoten dit soort zelfonderhoud initiatieven. Voor meer informatie zie

https://www.voorschoten.nl/meedoenmetgroen.

Vraag 2. Voor welke praktische zaken is toestemming gegeven?

Antwoord 2. Er is geen toestemming gegeven.

De gemeente was met de initiatiefnemer in gesprek voor het realiseren van een ‘voedseltuin’

met bloem- en vruchtdragende beplantingen in de groenstrook langs de Nassaukade. De initiatiefnemer heeft haar ideeën bekend gemaakt bij omwonenden waarbij niet iedereen het idee omarmde. Het is daardoor niet tot een adoptieovereenkomst gekomen.

Vraag 3. Op welke juridische basis is de betreffende toestemming verleend?

Antwoord 3: Niet aan de orde, want de gemeente heeft geen toestemming verleend.

https://www.voorschoten.nl/meedoenmetgroen
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Vraag 4. Is overeenstemming tussen omwonenden over (de aard van) het gebruik van een perceel gemeentelijke grond een voldoende voorwaarde om dat perceel in gebruik te mogen nemen?

Antwoord 4. Nee, het is overigens wel één van de voorwaarden.

De gemeente stimuleert initiatieven van inwoners om openbaar groen te adopteren. Hiermee wordt de kwaliteit, beleving en betrokkenheid bij de omgeving vergroot. Daarnaast sluit dit initiatief aan bij het Bijenactieplan en draagt bij aan de bevordering van de biodiversiteit binnen Voorschoten.

Zo nee, waarom niet ?

Niet van toepassing.

Vraag 5a. Volgens de gemeentelijke grondprijzenbrief kost een m2 snippergroep –
voor zover snippergroep hier van toepassing is – € 200,- per m2. Welk tarief is met initiatiefnemer overeengekomen?

Antwoord 5b. Niet van toepassing.

Aan het afsluiten van een adoptieovereenkomst voor het onderhouden van een openbare groenstrook of plantsoen zijn geen grondkosten verbonden. Zoals eerder aangegeven is het bij dit initiatief niet gekomen tot een adoptieovereenkomst.

Vraag 5b. Indien geen tarief is overeengekomen, hoe verhoudt zich dit dan tot burgers die dit tarief wel moeten betalen ?

Antwoord 5b. Bij een adoptieovereenkomst onderhouden inwoner(s) een stuk openbaar groen, zij worden geen eigenaar. Bij de verkoop van snippergroen gaat het om verkoop van de grond, waarbij de betreffende inwoner eigenaar wordt van de grond.

Vraag 6. In het aangehaalde persbericht geeft de wethouder aan dat als voorwaarde is gesteld dat initiatiefneemster met omwonenden “in gesprek” zou gaan. Welke waarborgen heeft het college in de procedure ingebouwd om deze randvoorwaarde te borgen en erop te kunnen toetsen?

Antwoord 6. De wethouder heeft zich iets anders uitgedrukt en aangegeven dat er vooraf afspraken worden gemaakt met initiatiefnemers over het betrekken van buren en/of andere omwonenden. In dit geval was ambtelijk personeel van de Werkorganisatie Duivenvoorde aanwezig op het moment dat de omwonenden werden geïnformeerd over het ‘voedseltuin’ project door de initiatiefnemer(s).

Vraag 7. Ziet het college een rol voor de gemeente weggelegd in participatieve trajecten zoals het onderhavige?

Zo ja: welke is dat ?

Zo nee, waarom niet ?

Antwoord 7. Ja, de gemeente heeft zeker een rol bij initiatieven in het kader van ‘Meedoen met groen’. Inmiddels zijn 43 initiatieven succesvol gerealiseerd. De rol van de gemeente is per initiatief verschillend. Dit varieert van enkele contactmomenten tot het ondersteunen van bijeenkomsten met de gehele buurt.

Vraag 8. Leidt de modus operandi van het college waarin bewoners “er maar met elkaar uit moeten komen “ niet tot een omstandigheid waarin (vermijdbare)

spanningen tussen omwonenden kunnen ontstaan, en initiatieven als deze stranden ?

Antwoord 8. Dat is zeker niet de bedoeling. Zie ook antwoord op vraag 4. De afgelopen jaren zijn meerdere projecten gerealiseerd die juist tot een meer sociaal samen zijn met buren of buurtgenoten hebben geleid. Het doel van adoptiegroen is tenslotte de onderlinge samenhang te stimuleren en vandaar de voorwaarde dat initiatiefnemers draagvlak verkrijgen bij de directe omgeving.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


A. R. de Graaf, Ch. B. Aptroot,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

